
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 635 del 27-06-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PNRR M.2 C.4 INV. 2.2 - PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2
LETTERA B) DEL D.L 76/2020 CONVERTITO CON L. 120/20 E S.M.I., PER
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VARI TRATTI DI STRADA DEL TERRITORIO
COMUNALE, MEDIANTE LA SOSTITUZIONE DEGLI APPARECCHI ILLUMINANTI
ESISTENTI CON NUOVI APPARECCHI A TECNOLOGIA "LED" DA ATTUARE MEDIANTE
ACCORDO QUADRO (ART. 54, COMMA 3, D. LGS. 50/2016) - CUP
C84H23000200001 - APPROVAZIONE ATTI DI GARA CODICE DUP 1.2.1 CODICE
PIAO 1.2.1_0001

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 68
Proposta del settore n. 189

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 24/05/2023 con la quale
veniva approvato in linea tecnica il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica relativo ai lavori
di "Riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica in vari tratti di strada del territorio
comunale, mediante la sostituzione degli apparecchi illuminanti esistenti con nuovi apparecchi
a tecnologia led", per un importo complessivo di Euro 527.319,80 Iva compresa;

RICHIAMATA la Legge n. 160 del 2019, Art. 1, commi da 29 a 37, con la quale, per ciascuno
degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di
euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

PRECISATO che con Decreto legge n. 152 del 6 novembre 2021 tali investimenti sono
confluiti nell'ambito del PNRR Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2 - “Interventi per
la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni” finanziato
dall’Unione Europea – NextGeneration EU;

CONSIDERATO che i lavori per la riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica in
vari tratti di strada del territorio comunale, affidati negli anni 2020, 2021 e 2022, realizzati
mediante somme economiche confluite nell'ambito del PNRR Missione 2, Componente 4,
Investimento 2.2, risultano conclusi ed è necessario utilizzare le somme economiche derivanti
dai ribassi d’asta offerti nelle relative procedure di gara, per un importo complessivo di Euro
125.204,65;

DATO ATTO che l'intervento in oggetto:

- è previsto nel DUP 2023 e nel PIAO – codice 3.7.1;

- è inserito fra i lavori previsti all'interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici
2023/2025 - Secondo aggiornamento approvato con Deliberazione C.C. n. 26 del 27/03/2023
per l'importo di Euro 527.319,80;

VISTO il progetto esecutivo redatto dall'Ing. Andrea Casseri del Servizio;

VISTO il quadro economico di spesa dell'intervento per un importo complessivo di Euro
527.319,80

DATO ATTO: 

- che ai sensi del combinato disposto dall’art. 37 del D.Lgs 50/2016 e dall’art. 52 del D.L.
77/2021, così come convertito dall’art. 108/2021, le procedure relative all’acquisizione di
lavori beni e servizi finanziate in tutto o in parte con fondi PNRR/PNC di importo superiore a
Euro 150.000,00 devono essere svolte tramite Centrali Uniche di Committenza;

– che il Comune di Quarrata insieme al Comune di Montemurlo ha costituito, mediante c
onvenzione ex art. 30 del TUEL, reg. S.P. 9/2022 in data 30/05/2022, la Centrale Unica di
Committenza tra i Comuni di Montemurlo e Quarrata (ente capofila Quarrata), soggetto a cui
compete lo svolgimento della procedura per l'affidamento dei lavori in oggetto;

RICHIAMATA la determinazione a contrattare del Servizio Lavori Pubblici n. 609 del
20/06/2023 con cui:

- si approva il progetto esecutivo dell’intervento di “Intervento di riqualificazione degli
impianti di illuminazione pubblica in vari tratti di strada del territorio comunale, mediante la
sostituzione degli apparecchi illuminanti esistenti con nuovi apparecchi a tecnologia "led" da
attuare mediante accordo quadro”;

- si stabilisce di avviare apposita procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b)
del D.L. 76/2020, convertito con legge 120/2020 e s.m.i., per l’affidamento di tali lavori,
stabilendo di procedere tramite criterio minor prezzo mediante ribasso percentuale sull’elenco
prezzi posto a base di gara (appalto a misura) ai sensi dell’art. dell’art. 36 comma 9-bis del

2/4



D.Lgs. 50/2016, e con l’osservanza dell’art. 97 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 relativamente alle
offerte anormalmente basse;

- si dà atto che il progetto è stato verificato e validato, in data 5/06/2023, dal RUP, istruttore
tecnico Capecchi Luca come da verbali agli atti del Servizio LLPP;

- si precisa che le ditte da invitare alla gara in oggetto sono state individuate nell'elenco di
operatori economici iscritti nell’Elenco aperto di operatori economici da invitare alle procedure
negoziate per l’appalto di lavori pubblici” costituito dal Comune di Quarrata con
determinazione n. 941 del 28/09/2021, tra quelle regolarmente iscritte al Sistema Telematico
Acquisti Regionale della Toscana;

- si delega la Centrale Unica di Committenza fra i Comuni di Montemurlo e Quarrata, e quindi
l’ufficio Gare e Contratti del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali del comune di
Quarrata;

PRESO ATTO:

- che le ditte sono state selezionate previo sorteggio effettuato in seduta riservata, come
prescritto dall’art. 5 dell’Avviso istitutivo dell’albo fornitori, in numero non inferiore a quello
indicato dalla norma, tra quelle iscritte tramite la piattaforma telematica che gestisce l’elenco
suddetto, e osservando le modalità indicate nella determinazione a contrarre;

- che l’elenco delle ditte sorteggiate è custodito agli atti del Servizio e segretato fino alla
scadenza del termine per la ricezione delle offerte;

- che gli atti di gara sono stati predisposti dall’ufficio gare della CUC;

- che per i contratti pubblici deve essere richiesto all’Autorità di Vigilanza sui Contratti
Pubblici il Codice Identificativo Gare e che tale codice CIG è 9918018F5B;

DATO ATTO CHE:

- dopo l’approvazione del CSA ci si è resi conto della sussistenza di meri errori materiali agli
artt. 3, 13;

- che si procede pertanto a modificare il C.S.A. come sopra evidenziato;

RITENUTO pertanto necessario approvare la lettera di invito predisposta dal personale della
Centrale Unica di Committenza – funzionario responsabile del Servizio AGAN, delegando lo
stesso responsabile allo svolgimento della procedura;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri economici

VISTO:

- il D.Lgs. 50/2016;

- L. 241/1990;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato
il DUP 2023/2025;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione 2023/2025;

- la deliberazione di G.C. n. 26 del 20/02/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di
approvazione del PIAO e del PEG 2023/2025;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata a partire dal’1/4/2018, provvedendo alla
definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A -
organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti
facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

3/4



- la deliberazione G.C. n 209 del 28/12/2022 di presa d’atto della proposta presentata dai
Dirigenti delle tre Aree e dal Segretario Generale, relativa alla costituzione delle Posizioni
Organizzative e finalizzata alla richiesta del budget necessario;

- la determinazione del Dirigente dell’Area 2 Servizi alla persona e di supporto amministrativo
n. 1379 del 31/12/2022 di conferimento dell’incarico di titolare di posizione organizzativa al
Responsabile del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali, dott.ssa Danila Bandaccari, fino
al 31/12/2024, nonché la delega di funzioni dirigenziali con atto prot. 177 del 02/01/2024;

- la convenzione reg. S.P. 9/2022 in data 30/05/2022 per la costituzione della Centrale Unica
di Committenza tra i comuni di Montemurlo e Quarrata;

DETERMINA

1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare lo schema di lettera di invito allegata alla presente;

3) di approvare il CSA aggiornato alle modifiche indicate in premessa;

4) di dare atto che saranno possibili modifiche in caso di necessità o in caso di errori;

5) di dare atto che la lettera di invito verrà inviata tramite la piattaforma START;

6) di dare atto che l’elenco e il numero degli operatori sorteggiati dovrà rimanere segreto fino
alla scadenza del termine per la ricezione delle offerte;

7) di dare atto che il CIG della gara è 9918018F5B;

8) di dare atto che il RUP è il dipendente dei Lavori Pubblici, Geom. Luca Capecchi e che il
responsabile della procedura di gara e del presente provvedimento è la Responsabile del
Servizio Affari Generali e Attività Negoziali.

Data
27-06-2023

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

4/4


